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Úvod

Součástí finančního řízení podniku je finanční analýza, pomocí které se posuzuje

finanční zdraví podniku. Finanční analýza umožňuje odhalit slabé a silné stránky

podniku, umožňuje sledovat z jakých zdrojů a jakým způsobem financuje podnik svůj

majetek. Aby podnik dosáhl dlouhodobé finanční rovnováhy, měl by dodržovat

doporučení bilančních pravidel.

Cílem bakalářské práce je posouzení výkonnosti podniku Quins spol. s r.o. za využití

finanční analýzy a bilančních pravidel. Finanční analýza je provedena na základě

účetních výkazů za čtyři po sobě jdoucí období (2016–2019). Výstupem finanční

analýzy je celkové zhodnocení finančního zdraví podniku. Práce je rozdělena na dvě

části – teoretickou a praktickou.

První kapitola je věnována představení společnosti Quins spol. s r.o. Kapitola obsahuje

základní informace o analyzovaném podniku a informace o jeho produktech a službách.

Dále je popsána současná situace v podniku a jeho organizační struktura. Druhá kapitola

zahrnuje obecné informace o finanční analýze, v podkapitolách se věnuje jejím

uživatelům a zdrojům dat pro finanční analýzu. Následující kapitola se podrobně

zaměřuje na vybrané ukazatele finanční analýzy. Představuje jednotlivé metody

finanční analýzy a v dílčích podkapitolách se zabývá analýzou absolutních, poměrových

a rozdílových ukazatelů. Čtvrtá kapitola uzavírá teoretickou část práce a vymezuje čtyři

základní bilanční pravidla.

Další kapitoly se zabývají praktickou částí práce, která navazuje na část teoretickou.

V páté kapitole je provedena finanční analýza podniku Quins spol. s r.o. Nejprve je

provedena horizontální a vertikální analýza aktiv, pasiv, nákladů a výnosů. Následuje

analýza ukazatelů likvidity, zadluženosti, rentability a ukazatelů aktivity. Výsledné

hodnoty jednotlivých ukazatelů jsou porovnány s ukazateli v odvětví. Kapitola šest je

zaměřena na dodržování bilančních pravidel v podniku.

V závěru práce je zhodnocena ekonomická situace v podniku Quins spol. s r.o. na

základě zjištěných výsledků z praktické části práce. Současně jsou v kapitole

formulovány návrhy na zlepšení ekonomické situace v podniku.
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1 Představení společnosti Quins spol. s r.o.

Společnost Quins spol. s r.o. je rodinný podnik, který byl založen v roce 1991. Zabývá

se především návrhy a dodávkami zařízení pro likvidaci průmyslových odpadních vod.

Dále se také věnuje povrchovým úpravám, kde dodává vany pro galvanické pokovování

a zařízení pro průmyslové odmašťování (Quins spol. s r.o., 2020).

1.1 Základní údaje

Obchodní firma: QUINS spol. s r.o.

Sídlo společnosti: Lidická 139, 334 41 Dobřany

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo (IČ): 147 05 192

Datum vzniku: 8. března 1991

Základní kapitál: 250 000 Kč

Předmět podnikání (Klasifikace ekonomických činností – CZ-NACE):

• 28290: Výroba ostatních strojů a zařízení pro všeobecné účely j. n.

• G: Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel

• 22: Výroba pryžových a plastových výrobků

• 257: Výroba nožířských výrobků, nástrojů a železářských výrobků

• 32990: Ostatní zpracovatelský průmysl j. n.

(Ministerstvo financí ČR, 2021)

Společníci podniku jsou Jan Kačín, který je zároveň jednatelem společnosti, a Albert

Michael Poplar. Obchodní podíl Jana Kačína činí 95 %, podíl druhého společníka je

zbylých 5 % (Ministerstvo spravedlnosti České republiky, 2015).

1.2 Produkty Quins spol. s r.o.

Podnik Quins dodává mnoho různých zařízení. Specializuje se zejména na vodní

hospodářství, které zahrnuje likvidaci průmyslových odpadních vod, zařízení pro

přípravu demineralizované vody pro průmyslové účely a skladování, chlazení a

distribuci technologické vody. Dále se podnik zabývá průmyslovým odmašťováním,
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kam patří výroba boxů pro vysokotlaké odmašťování, výroba automatických

komorových strojů pro vysokotlaké mytí, fosfátování a moření a výroba procesních van

pro ponorovou úpravu povrchu (Quins spol. s r.o., 2020).

V portfoliu podniku Quins spol. s r.o., se nachází vše od jednoduchých gravitačních

odlučovačů, usazováků a filtrů až po složitější sorpčně-deemulgační čistírny odpadních

vod, jednotky pro membránovou separaci, neutralizační stanice, vakuové odparky a

mnohé další.

Oblasti využití těchto zařízení jsou:

• v autoservisech, myčkách aut

• v lakovnách, odmašťovnách, galvanovnách

• v brusírnách skla a u výrobců bižuterie

• v polygrafickém a chemickém průmyslu

Výhodou zařízení je kapacitní variabilita, která se běžně pohybuje od stovek litrů po 10

m3 za hodinu. Při navrhování zařízení je brán zřetel na snižování zapojení lidského

faktoru během výroby. To vede ke snížení poruchovosti zařízení a úspoře finančních

prostředků (Quins spol. s r.o., 2020).

Průmyslové odpadní vody se odlišují v závislosti na oblasti průmyslu, velikosti

produkce a mnoha dalších faktorech. Z toho důvodu je výroba řízena z více než 90 %

požadavky zákazníka a jeho technických možností. Podnik se za každou cenu nesnaží

prodat svůj nový produkt, ale řešením může být i modernizace a zefektivnění

stávajícího zařízení tak, aby vyhovovalo dnešním podmínkám (Quins spol. s r.o., 2020).

1.3 Služby Quins spol. s r.o.

Politika Quins spol. s r.o. je značně orientována na zákazníka. Na základě přání

zákazníka se odvíjí veškerá činnost podniku. Kromě výroby na zakázku nabízí podnik

zákazníkům řadu doprovodných služeb, které doplňují jejich produktové portfolio. Mezi

poskytované služby patří například zhodnocení stávajícího stavu zařízení, zpracování

návrhů technického řešení a konzultace možných řešení, provádění laboratorních testů

vstupních odpadních vod, vedení zkušebního provozu a zaškolení personálu nebo

záruční, pozáruční a provozní servis technického zařízení (Quins spol. s r.o., 2020).
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1.4 Současná situace v podniku

Podnik Quins se na českém trhu vyskytuje od roku 1991. Vykazuje dlouhodobou

prosperitu, ročně uskuteční mnoho zakázek a má stálou základnu loajálních zákazníků.

Díky svému inovativnímu přístupu a nepřetržité realizaci nových řešení pro

zkvalitňování vlastních výrobků a služeb lze považovat postavení podniku v daném

odvětví za poměrně stabilní. Pro udržení pozice na trhu klade podnik důraz na

investování do vývojových projektů. Chce také v rámci udržení konkurenceschopnosti

rozšířit pole působnosti na zahraniční trhy (Quins spol. s r.o., 2020).

Pro začátky podnikání bylo vybráno tuzemské prostředí z důvodu neexistence silného

konkurenta, díky tomu bylo pro podnik snazší prosadit zde své produkty. První

obchodní příležitostí v zahraničí bylo Slovensko. V souvislosti s rostoucí konkurencí

rostl tlak na rozšiřování společnosti na další zahraniční trhy. V roce 2014 zahájil podnik

Quins svoji působnost v Polsku a Rusku, v roce 2016 následovalo Mexiko a od roku

2010 společnost působí na dalších trzích, konkrétně Slovinsko, Srbsko, Estonsko,

Ukrajina, Chorvatsko, Francie, Bulharsko, Španělsko a Velká Británie. Jedná se

zejména o zákazníky ze sektoru automobilového průmyslu a strojírenské podniky

(Quins spol. s r.o., 2020).

Tabulka 1: Podíl tržeb podniku Quins ze zahraničí

Rok Podíl tržeb ze zahraničí

2017 23 %

2018 24,4 %

2019 39,9 %

2020 37,5 %

Zdroj: vlastní zpracování dle interních materiálů podniku Quins s.r.o., 2020

1.5 Organizační struktura podniku

Jak již bylo zmíněno, Quins spol. s r.o. je rodinný podnik, který spolupracuje s řadou

externích odborných subjektů (např. akreditovanými laboratořemi, zkušebními ústavy

apod.), aby byla zajištěna vysoká úroveň nových produktů. V současné době má podnik

16 interních zaměstnanců. Pro výkon jednotlivých pozic mají zaměstnanci odpovídající

kvalifikaci a dlouholeté zkušenosti. S ohledem na velikost podniku je řada pracovních


[…]


C. II. 8.6 Dohadné účty pasivní 55 151 121 99

C. III. Časové rozlišení pasiv 0 0 0 0

D. Časové rozlišení pasiv 0 0 0 0

Příloha B: Výkaz zisku a ztráty podniku Quins spol. s r.o. v letech 2016–2019 (v tis.

Kč)

Označení

a

TEXT

b

Rok

2016 2017 2018 2019

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 25 593 32 967 34 621 32 571

II. Tržby za prodej zboží 0 0 0 0

A.

A. 2.

A. 3.

Výkonová spotřeba 16 157 18 162 24 391 18 218

Spotřeba materiálu a energie 12 101 14 470 17 140 12 768

Služby 4 056 3 692 7 251 5 450

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) - 513 2 477 - 2 247 1 749

C. Aktivace (-) 0 0 0 0

D.

D. 1.

D. 2.

D. 2.1.

D. 2.2.

Osobní náklady 8 471 8 572 9 765 9 169

Mzdové náklady 6 181 6 272 7 179 6 713

Náklady na sociální zabezpečení,

zdravotní pojištění a ostatní náklady
2 290 2 300 2 586 2 456

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
2 135 2 164 2 436 2 316

Ostatní náklady 155 136 150 140

E.

E. 1.

E. 1.1.

Úpravy hodnot v provozní oblasti 614 566 509 581

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
614 566 509 581

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku – trvalé
614 566 509 581

III.

III. 1.

III. 3.

Ostatní provozní výnosy 72 171 168 98

Tržby z prodaného dlouhodobého

majetku
3 153 165 47

Jiné provozní výnosy 69 18 3 51

F.

F. 3.

F. 5.

Ostatní provozní náklady 390 477 454 392

Daně a poplatky 35 30 27 33

Jiné provozní náklady 355 447 427 359

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 546 2 884 1 917 2 560

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku – podíly
0 0 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0 0 0

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku
0 0 0 0

H. Náklady související s ostatním

dlouhodobým finančním majetkem
0 0 0 0

VI.

VI. 2.

Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 1

Ostatní výnosové úroky a podobné

výnosy
0 0 0 1

Označení

a

TEXT

b

Rok

2016 2017 2018 2019

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční

oblasti
0 0 0 0

J.

J. 2.

Nákladové úroky a podobné náklady 43 22 17 57

Ostatní nákladové úroky podobné

náklady
43 22 17 57

VII. Ostatní finanční výnosy 3 0 22 33

K. Ostatní finanční náklady 59 234 103 134

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) - 99 - 256 - 98 - 157

** Výsledek hospodaření před zdaněním

(+/-)
447 2 628 1 819 2 403

L.

L. 1.

Daň z příjmů 99 535 377 484

Daň z příjmů splatná 99 535 377 484

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 348 2 093 1 442 1 919

M. Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům (+/-)
0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období

(+/-)
348 2 093 1 442 1 919

Čistý obrat za účetní období = I. + II. +

III. + IV. + V. + VI. + VII:
25 668 33 138 34 811 32 703

Zdroj: vlastní zpracování dle interních výkazů zisku a ztráty, 2021

Abstrakt

Uzlová, E. (2021). Posouzení výkonnosti organizace za využití finanční analýzy a

bilančních pravidel (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta
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zadluženost, ukazatele aktivity, bilanční pravidla, výkonnost organizace

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení ekonomické situace v podniku Quins spol.

s r.o. na základě vybraných ukazatelů finanční analýzy a bilančních pravidel v letech

2016–2019. V první kapitole je představen analyzovaný podnik. Druhou a třetí kapitolu

tvoří teorie dané problematiky, kde jsou detailně popsány vybrané ukazatele finanční

analýzy. Čtvrtá kapitola je zaměřena na teorii bilančních pravidel. V praktické části

bakalářské práce je provedena finanční analýza podniku Quins spol. s r.o. a následně je

posouzeno dodržování bilančních pravidel v podniku. Poslední kapitola práce se věnuje

zhodnocení ekonomické situace podniku a navrhuje opatření, která by vedla k jejímu

zlepšení.

Abstract

Uzlová, E. (2021). Assessment of organizational performance by using financial

analysis and balance sheet rules (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: financial analysis, methods of financial analysis, liquidity, profitability

ratios, debt ratios, activity, balance sheet rules, organizational performance

The bachelor thesis focuses on the assessment of the economic situation of the company

Quins spol. s r.o. by means of using selected indicators of financial analysis and balance

sheet rules in the years 2016–2019. The first chapter contains basic information about

the analyzed company. The second and third chapters provide a theoretical background

while describing some selected indicators of financial analysis in detail. The fourth

chapter outlines the theory of balance sheet rules. The practical part of the bachelor

thesis is a financial analysis of the company Quins spol. s r.o., including its compliance

with balance sheet rules in the company. The last chapter serves as an evaluation of the

economic situation of the company and proposes measures that would lead to its

improvement.