FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021
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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marta Nosková, Ph. D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá posouzením výkonnosti podniku Quins, s. r. o. za využití finanční analýzy a

bilančních pravidel. Teoretická část je velmi kvalitně zpracovaná, autorka vhodně prezentuje názory

různých autorů a prezentuje pouze ta témata, která jsou následně řešena v rámci praktické části.

V praktické části je následně provedena finanční analýza pomocí vertikální a horizontální analýzy,

rozdílových a poměrových ukazatelů (zde autorka porovnává hodnoty s průměrem odvětví).

Hodnocení dodržování bilančních pravidel je předmětem další kapitoly. Nakonec jsou navržena

logická opatření vedoucí ke zlepšení ekonomické situace, která vycházejí z provedené analýzy. Práce
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

je v pořádku z formálního hlediska i hlediska českého jazyka, navrhuji tedy práci klasifikovat stupněm

"výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak si podnik vede z hlediska cash-to-cash period?

Čím byste vysvětlila záporné hodnoty u meziročního srovnávání změna stavu zásob (např. tab. 7)?

V Plzni, dne 12. 5. 2021 Podpis hodnotitele